
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 133 
del 17-10-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA' 
RELATIVA AL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E LAVAGGIO 
STRADE. 

 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di ottobre, previo invito, si è riunita  la 
Giunta Comunale, alle ore 13:40 con l’intervento dei Signori: 
 

1 LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
1 MACRILLANTE ANTONIO ASSESSORE ASSENTE 
1 IACHINI TATIANA ASSESSORE ASSENTE 
1 DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
1 DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi art. 97, 4° comma del  
D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SARA DI GESUALDO.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  



Delibera G.C. n. 133 del 17-10-2023 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con Deliberazione n. 444/2019/R/rif del 31.10.2019 l’ARERA – Autorità di 
Regolazione per l’Energia e l’Ambiente: 
 

- ha definito gli obblighi di trasparenza in materia di ciclo integrato dei rifiuti per il 
periodo 2019-2023; 

- ha approvato il TITR – Testo Integrato in tema di Trasparenza nel servizio di gestione dei 
Rifiuti; 

 
VISTO che l’ARERA, con la deliberazione n. 59, ha rinviato la data di decorrenza degli 
obblighi di informazione e trasparenza nella gestione del ciclo rifiuti a carico di gestori e 
comuni, dal 1° aprile al 1°luglio in via sperimentale per i Comuni con popolazione superiore 
ai 5000 abitanti e dal 1° gennaio 2021 per i comuni con abitanti inferiore ai 5000 abitanti; 

 
CONSIDERATO che il TITR all’art. 3, lettera g) l’obbligo di pubblicare in un’apposita 
sezione del proprio sito internet, facilmente accessibile dalla Home Page, fra i contenuti 
informativi minimi, la Carta della qualità del servizio vigente, liberamente scaricabile; 

 
DATO ATTO che la Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti rappresenta un 
documento volto alla tutela dei diritti delle utenze fruitrici dei servizi inerenti il “ciclo dei 
rifiuti” nonché uno strumento di immediata consultazione che consente ai cittadini/utenti di 
avviare un dialogo diretto per verificare standard operativi e qualitativi ragionevoli volti alla 
ricerca, da parte delle amministrazioni, del mantenimento e del miglioramento dello standard e 
della tutela dell’utenza servita; 

 
RICORDATO che l’articolo 2 “Ambito di applicazione” del TITR 2020-2023 di ARERA 
prevede che gli obblighi relativi agli elementi informativi minimi si applicano in generale al 
gestore che eroga il servizio integrato di gestione dei rifiuti all’interno del quale si devono 
definire le seguenti attività se fanno a capo a soggetti distinti: 

− gestione delle attività di raccolta e trasporto dei rifiuti; 
− gestione tariffe e rapporti con gli utenti in relazione ai rifiuti; 
− gestione attività di spazzamento e lavaggio delle strade; 

 
VISTA la Carta della qualità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade, allegata al 
presente provvedimento per diventarne parte integrante e sostanziale – Allegato 1), che è la 
Carta di qualità solamente per la gestione di spazzamento e lavaggio delle strade in relazione ai 
rifiuti, per la parte di competenza dell’Ente, non avendo il Comune di Sant’Omero la gestione 
della raccolta e trasporto rifiuti nonché del servizio di gestione tariffe e rapporti con gli utenti 
che rimane in carico all’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione della Carta di qualità del servizio di 
spazzamento e lavaggio strade come previsto dal TITR 2020-2023 deliberazione n. 444/2019 
di ARERA; 

 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal Responsabile 
competente; 

 
CON VOTAZIONE unanime favorevole e palese espressa nei modi di legge 



Delibera G.C. n. 133 del 17-10-2023 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Carta della qualità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade, 

redatta come previsto nell’allegato TITR 2020- 2023 - Testo integrato in tema di 
Trasparenza nel Servizio di Gestione dei Rifiuti, di cui alla delibera n. 444/2019 di 
ARERA, allegata al presente provvedimento per diventarne parte integrante e 
sostanziale – Allegato 1); 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell’ambito 
della sezione deputata; 

3) di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



Delibera G.C. n. 133 del 17-10-2023 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 144 DEL 03-10-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA' RELATIVA AL SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO E LAVAGGIO STRADE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione dii cui 
all’oggetto, si esprime parere Favorevole 
 
Sant’Omero lì 05-10-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Di Pierdomenico Paolo 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole 
 

 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sant’Omero lì 05-10-2023   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Di Pierdomenico Paolo 

 

  



Delibera G.C. n. 133 del 17-10-2023 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n. 133 del 17-10-2023 viene pubblicata nell’Albo Pretorio 
on-line del Comune in data          26-10-2023          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,            PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO (art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì, 26-10-2023 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa SARA DI GESUALDO 
 

 


